

Fonds de dotation ConvAIRgence



Comptes annuels

**Exercice du 1er janvier 2023
au 31 décembre 2023**



Sommaire

Comptes annuels

Bilan actif

Bilan passif

Compte de résultat

Détail des comptes annuels

Détail de l'actif

Détail du passif

Détail du compte de résultat

Annexe

Bilan actif

ACTIF			Au 31/12/2023			Au 31/12/2022
			Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	
Capital souscrit non-appelé						
Actif immobilisé	Incorporel	Frais d'établissement			0	0
		Frais d'acquisition /Immobilisation			0	0
		Frais de développement	3 150	3 150	0	0
		Concessions, brevets, droits simil			0	0
		Fonds commercial			0	0
		Autres immob. incorporell	4 410	4 410	0	0
		Avances et acomptes sur immos			0	0
	TOTAL		7 560	7 560	0	0
	Corporel	Terrains	0		0	0
		Agencements Terrain & V	0	0	0	0
		Constructions	0	0	0	0
		Installations générales, ag	0	0	0	0
		Autres immob. corporelles	0	0	0	0
		Immobilisations en cours	0		0	0
		Avances & acomptes			0	0
	TOTAL		0	0	0	0
	Financier	Participations selon mise en équi.			0	0
		Autres participations	51 088		51 088	50 584
		Créances rattach. à des particip.			0	0
		Autres titres immobilisés			0	0
		Prêts			0	0
		Autres immob. financières			0	0
	TOTAL		51 088	0	51 088	50 584
Total de l'actif immobilisé			58 648	7 560	51 088	50 584
Actif circulant	Stocks	Matières premières & approvision			0	0
		En cours de production de biens			0	0
		En cours production de services			0	0
		Produits intermédiaires & finis			0	0
		Marchandises			0	0
	Avances & acomptes versés/c		0	0	0	689
	Créances	Clients et comptes rattach	0		0	0
		Autres créances	65 800		65 800	4 000
		Capital souscrit appelé non versé			0	0
		TOTAL		65 800		65 800
	Divers	Valeurs mobilières de placement			0	0
		Disponibilités	266 236		266 236	274 883
		TOTAL		266 236	0	266 236
Charges constatées d'avance			0		0	64 167
Total de l'actif circulant et des charges constatées d'avance			332 036	0	332 036	343 739
Frais d'émission d'emprunt à étales						
Primes rembours. d'obligations						
Ecart de conversion actif						
Total de l'actif			390 684	7 560	383 124	394 324

Bilan passif

PASSIF		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres	Fonds Propres sans droits de reprise	15 000	15 000
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Apports	15 000	15 000
	Fonds Propres avec droits de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
	Réserves		
	Report à nouveau	37 395	-13 730
	Excédent ou déficit de l'exercice	17 560	51 125
	Situation Nette	69 956	52 395
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	TOTAL	69 956	52 395
	Fonds dédiés	296 152	238 652
	TOTAL	296 152	238 652
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
	TOTAL	0	0
Dettes	Emprunts et dettes assimilées		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	0	
	Emprunts et dettes financ. divers	15 000	15 000
	TOTAL	15 000	15 000
	Avanc. & cptes reçus/com en cours	0	0
	Dettes fourniss. & cptes rattachés	1 956	1 986
	Dettes fiscales et sociales	0	0
	Dettes sur immo. & cptes rattachés	0	
	Autres dettes	60	85 638
	TOTAL	2 016	87 624
Produits constatés d'avance		0	652
Total des dettes et des produits constatés d'avance		17 016	103 276
Total passif		383 124	394 324

Compte de résultat

		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Produits d'exploitation	Cotisations	0	0
	Ventes de biens et services	0	0
	Montant net Chiffre d'affaires	0	0
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versement des fondateurs ou consommation de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	<i>Dons manuels</i>		
	<i>Mécénats</i>		
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
	Contributions financières	140 000	223 000
	Reprise /prov. & transferts charge	0	962
	Utilisation des fonds dédiés	48 652	70 195
	Autres produits	0	0
	TOTAL	188 652	294 157
Charges d'exploitation	Coût d'achat des marchandises		
	Achats matières premières et autres approvisionnements	0	0
	Autres achats et charges externes	3 448	4 469
	Impôts, taxes et vers. assimilés	0	0
	Salaires et traitements		
	Charges sociales	0	0
	Dotations aux amortis, provisions & et engagements		
	Sur immobilisations : dotations aux amortissements	0	1 570
	Sur immobilisations : dotations aux provisions		
	Provision sur actif circulant		
	Amort. pour risque et charges		
	Autres charges + Fonds dédiés	173 819	287 136
	TOTAL	177 267	293 174
Résultat d'exploitation		11 385	983
Oper. comm.	Quotes parts de résultat sur opérations faite en commun		
	Bénéfice attribué ou perte transférée		
	Perte supportée ou bénéfice transféré		
	Autres titres immobilisés		

Compte de résultat

		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Produits financiers	Produits financiers		
	<i>Produits de participation</i>	6 304	252
Charges financières	D'autres valeurs mobil. & créances		
	Autres intérêts et produits assim.		
	Reprise/provis. & transf. charges		
	Différ. positives de change		
	Prod. nets/cess. val. mobil. plac.		
	TOTAL	6 304	252
Charges financières	Charges financières		
	Dot. aux amort. & aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	128	109
	Différences négatives de change		
	Charges nettes/cess. mob. de plac.		
	TOTAL	128	109
Résultat financier		6 176	143
Résultat courant avant impôts		17 560	1 125

Produits exceptionnels	Produits exceptionnels		
	Sur opérations de gestion	0	0
	Sur opér. de capital, cess. actifs	0	50 000
	Sur opér. de capital, subv. d'inv.		
	Autres opér. de capital		
	Reprises/prov. & transf.de charges		
	TOTAL	0	50 000
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles		
	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amort. & provis.		
	TOTAL		
Résultat exceptionnel		0	50 000

Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
Engagements à réaliser sur ressources affectées		0	0
Bénéfice ou pertes		17 560	51 125

Compte de résultat

	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Evaluation des contributions volontaires en nature		
Produits	25 497	28 825
Bénévolat		
Prestations en nature	25 497	28 825
Dons en nature	0	
Charges	25 497	28 825
Biens reçus à titre gracieux	0	0
Mise à disposition de biens et services	25 497	28 825
Personnel bénévole		



Comptes annuels en détails

- Détail de l'actif**
- Détail du passif**
- Détail du compte de résultat**



Détail bilan actif

	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Logiciels et autres licences		
20312000 - Logiciel Site Internet	3 150,00	3 150,00
28031200 - Amort.logiciel site internet	-3 150,00	-3 150,00
	0,00	0,00
Autres immobilisations incorporelles		
20800000 - Autres immobilisations incorporelles	4 410,00	4 410,00
28080000 - Amortissement autres immobilisations incorporelles	-4 410,00	-4 410,00
	0,00	0,00
Terrains		
21115000 - Terrains	0,00	
	0,00	0,00
Constructions		
	0,00	0,00
Autres immob. corporelles		
	0,00	0,00
Immobilis.corporelles en cours		
23100000 - Avances & acomptes	0,00	
	0,00	0,00
Autres participations		
26100000 - Titres	51 087,50	50 584,25
	51 087,50	50 584,25
Autres immobilisations financières		
27500000 - Dépôts et cautionnements	0,00	
	0,00	0,00
Clients et comptes rattachés		
41100000 - Clients	0,00	0,00
41810000 - Factures à Etablir	0,00	
	0,00	0,00
Autres créances		
40100000 - Fournisseurs Avances et Acomptes	0,00	689,23
46750000 - Autres comptes débiteurs/créditeurs	5 799,83	0,00
46870000 - Divers - Produits à recevoir	60 000,00	4 000,00
	65 799,83	4 689,23
Disponibilités		
50800000 SICAV	0,00	
51210000 Crédit Coopératif Compte Courant Consomptible	66 236,41	274 883,10
51211000 Crédit Coopératif Compte Courant Non Consomptible	0,00	
51221000 Crédit Coopératif Compte A Terme	200 000,00	
	266 236,41	274 883,10
Charges constatées d'avance		
48600000 Charges constatées d'avance	0,00	64 167,00
	0,00	64 167,00
TOTAL ACTIF	383 123,74	394 323,58

Détail bilan passif

	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres et réserves		
10221200 - Dotations pérennes s/biens mobiliers inaliénables	15 000,00	15 000,00
	15 000,00	15 000,00
Report à nouveau	37 395,29	-13 730,05
Résultat de l'exercice	17 560,45	51 125,34
Situation nette	69 955,74	52 395,29
Provisions et fonds dédiés		
19500000 - Fonds dédiés sur dons affectés	296 152,00	238 652,00
	296 152,00	238 652,00
Emprunts & dettes aup. étab. crédit		
15810000 - Autres provisions pour Charges		
16410000 - Emprunt		
16884100 - Intérêts courus / emprunts		
51210000 - Crédit Coopératif Compte Courant		
	0,00	0,00
Emprunts et dettes financ. divers		
46750000 - Autres comptes débit.credit. Atmo AuRA/Avances	15 000,00	15 000,00
46751000 - Autres comptes débit.credit. Atmo AuRA/Opéra° courantes	60,00	13 729,00
46752000 - Autres comptes débiteurs ou créditeurs Divers	0,00	71 909,00
46860000 - Associations - Charges à payer		0,00
	15 060,00	100 638,00
Dettes fourniss. & cptes rattachés		
40100000 - Fournisseurs	0,00	
40810000 - Frs. Factures non Parvenues	1 956,00	1 986,00
	1 956,00	1 986,00
Dettes fiscales et sociales		
44860000 - Etat Chges à payer		
	0,00	0,00
Autres dettes		
41988000 - Avoirs à Etablir	0,00	
	0,00	0,00
Produits constatés d'avance		
48700000 Produits constatés d'avances	0,00	652,29
	0,00	652,29
TOTAL PASSIF	383 123,74	394 323,58

Détail du compte de résultat

	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Production vendue Services		
7060000 - Prestations de services	0,00	0,00
Achats matières premières & autres approvisionnements		
60611000 - Eau		
60612000 - Electricité		
60640000 - Fournitures administratives	0,00	0,00
Autres achats et charges externes		
61310000 - Location Copieurs		
61562400 - Dépenses d'entretien & Maintenance		
61600000 - Primes d'assurance	169,48	1 094,94
62260000 - Honoraires	3 122,88	3 217,80
62270000 - Frais d'actes et contentieux		
62310000 - Annonces et insertions		
62360000 - Communication		
62570000 - Frais de réception		
62600000 - Télécom		
62720000 - Commissions sur emprunts		
62750000 - Services bancaires et assim.	156,00	156,00
62810000 - Adhésions & cotisation		
	3 448,36	4 468,74
Impôts, taxes et vers. assimilés		
63512000 - Impôts, taxes et vers/ assimilés		
63512000 - Taxe foncière		
63540000 - Droits d'enregistrement & timbres	0,00	0,00
Salaires et charges		
64580000 - Cotisations autres organismes sociaux	0,00	0,00
Dotations aux amortis. & provisions		
68111000 - Dot.amort.Immo.incorp.	0,00	1 569,75
68112000 - Dot.amort.Immo.corporelles		
68150000 - Dot. Provision exploitation		
68710000 - Dot.amort.Except.Immob		
	0,00	1 569,75



Détail du compte de résultat

	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Autres charges		
65710000 - Aides financières octroyées	67 667,00	97 136,00
65800000 - Charges diverses de gestion		
68944100 - Engagement à réaliser sur ressources affectées	106 152,00	190 000,00
	173 819,00	287 136,00
Contributions financières		
75820000 - Aides financières octroyées	140 000,00	223 000,00
	140 000,00	223 000,00
Autres produits		
75800000 - Produits de gestion courante	0,00	0,00
Utilisation des fonds dédiés		
78944100 - Utilisation des fonds dédiés	48 652,00	70 195,00
	48 652,00	70 195,00
Reprise sur amortissements et transfert de charges		
79110000 - Transfert de charges (comptes 61&62)	0,00	962,32
	0,00	962,32
Résultat d'exploitation	11 384,64	982,83
Produits		
75800000 - Produits divers de gestion courante		
76110000 - Produits de participations		
76800000 - Autres produits financiers	6 303,84	251,63
	6 303,84	251,63
Intérêts et charges assimilées		
66110000 - Intérêts s/emprunt		
66150000 - Intérêts bancaires & assimilés	128,03	109,12
	128,03	109,12
Résultat financier	6 175,81	142,51
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
77200000 - produits exceptionnels sur exercice antérieur	0,00	0,00
77520000 - produits de cession éléments d'actif	0,00	50 000,00
	0,00	50 000,00
Résultat exceptionnel	0,00	0,00
Engagements à réaliser sur ressources affectées		
Total des produits	194 955,84	344 408,95
Total des charges	177 395,39	293 283,61
Total Resultat Sage	17 560,45	ok sage
Bénéfice ou perte	17 560,45	51 125,34



ANNEXE

des comptes annuels

Au 31/12/2023



1°) Préambule

Le Fonds de dotation a pour objet de recevoir et gérer, en les capitalisant, des biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre irrévocable et gratuit, pour affecter les revenus de cette capitalisation au financement et à la réalisation d'une ou plusieurs missions d'intérêt général mises en œuvre directement par lui ou par d'autres organismes sans but lucratif d'intérêt général, et notamment :

- > Mettre l'ensemble des moyens nécessaires de mesure, d'analyse, de communication et de prévention en vue de :
 - > Réduire l'impact de la pollution de l'air sur la population de la Région Auvergne Rhône-Alpes ;
 - > Réduire l'exposition de la population de la Région Auvergne Rhône-Alpes aux pollens générateurs d'allergies.
 - > Sensibiliser les acteurs et le grand public par la mise en œuvre d'actions de communication citoyenne ;
 - > Développer les connaissances sur la pollution atmosphérique en participant notamment à des programmes d'innovations technologiques ;
 - > Développer les coopérations inter-régionales et transfrontalières dans le cadre de programmes nationaux ou européens.
- Cet accompagnement peut se faire par tout moyen y compris par le financement de biens mobiliers et immobiliers destinés aux activités ci-dessus.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total du bilan est de 383 124 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un bénéfice de 17 560 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant une période du 01/01/2023 au 31/12/2023.
Les comptes annuels ont été arrêtés le 14 février 2024.

2°) Faits significatifs

Le fonds de dotation convAIRgence a continué de financer des projets d'intérêt général réalisés par l'INSA et la Fondation INSA, notamment le financement d'un post-doctorant à hauteur de 77 000 €,

3 Conventions ont été signées :

- GEG 30 K€ sur 3 ans 2023-25, pour soutenir la Captothèque
- ATMB 60 K€ sur 3 ans 2023-25, affectés à la Captothèque & l'amélioration de la qualité de l'air en Vallée de l'Arve
- FDD CROS 20 K€ de 06/2023 à 06/2024, pour "Innover pour connaître Captothèque Grenoble"

3°) Règles et méthodes comptables

3.1 Principes et méthodes comptables

3.1.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés comptes annuels comprennent :

- le bilan
- le compte de résultat
- l'annexe

3.1.2 Méthodes générales

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

3.1.3 Changement de méthode d'évaluation

4°) Informations relatives au bilan

4.1 Actif

Situation et mouvement	A	C	D		E
Rubriques	Valeur brutes ouverture exercice	Augmentations	Diminutions	virement poste à poste	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	7 560				7 560
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières	50 584	503			51 088
Total	58 144	503			58 648

4.1.2 Tableau des amortissements

Situation et mouvement	A	C	D		E
Rubriques	Amortissements cumulés ouverture exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions d'amortissem de l'exercice		Amortissements cumulés fin exercice
Immobilisations incorporelles	7 560				7 560
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Total	7 560				7 560

4.1.3 Immobilisation corporelles et incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieur à la valeur nette comptable.

4.1.4 Méthodes d'amortissement

Type d'immobilisations	Mode	Durée
Frais d'établissement		
Frais de recherche et développement		
Droit au bail		
Logiciels & Progiciels	Linéaire	4 ans
Films Publicitaires	Linéaire	4 ans

4.1.5 Immobilisation financières

Les immobilisations financières sont constituées de parts du Crédit Coopératif pour un montant total de 51 088 €.

4.2 Passif

4.2.1 Fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Apports sans droits de reprise	15 000			15 000
Réserves				
Réserves indisponibles				
Réserves statutaires contractuelles				
Réserves réglementées				
Report à nouveau	-13 730	51 125		37 395
Total	1 270	51 125		52 395

OK

4.2.1.2 Réserves pour projet associatif

Néant

4.2.1.3 Autres fonds associatifs

Néant

4.2.2 Report à nouveau avant répartition du

Un report à nouveau créditeur est inscrit au passif du bilan pour un montant de 37 395 euros.

4.2.3 Provisions pour risques et charges

Néant

4.2.4 Fonds dédiés

						Fonds restant à engager en fin d'exercice (195)	
	Fonds consommés sur l'exercice	Fonds obtenus sur l'exercice (7582)	Fonds à engager au début de l'exercice (195 N-1)	Utilisation en cours d'exercice (7894)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894)	Montant global	Dont fonds dédiés des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
INSA			48 652	48 652		190 000	
ATMO AURA			190 000				
Fondation INSA	28 348	30 000			1 652	1 652	
GEG		30 000			28 500	28 500	
ATMB		60 000			57 000	57 000	
FDD CROS		20 000			19 000	19 000	
Total	28 348	140 000	238 652	48 652	106 152	296 152	

vérif.

Il n'existe pas de fonds dédiés sans dépenses au cours des deux derniers exercices

4.2.5 Etat des créances et des dettes

Créances (a)	Montant brut	Degré d'exigibilité de l'actif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus d'1 an	à plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres dettes				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances rattachées à des participations				
Autres	65 800	35 800	30 000	
Charges constatées d'avance				
Total	65 800	35 800	30 000	

(a) non compris avances et acomptes versés sur commandes en cours

Dettes (a)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus d'1 an	à plus de 5 ans
Emprunt et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunt et dettes financières divers (Atmo AuRA)	15 060	60	15 000	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 956	1 956		
Dettes fiscales et sociales				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
Total	17 016	2 016	15 000	

(a) non compris avances et acomptes reçus sur commandes en cours

4.2.6 Produits constatés d'avance

Néant

5°) Informations relatives au compte de résultat

5.1 Ventilation des produits d'exploitation

Néant

5.2 Ventilation de l'effectif moyen (en équivalent temps plein)

Aucun effectif n'est présent au sein de convAIRgence

6°) Autres informations

6.1 informations relatives à la rémunération des dirigeants

Les dirigeants bénévoles ne sont pas rémunérés et ne bénéficient pas d'avantages en nature

6.2 Honoraires des commissaires aux comptes

Au titre de la mission de contrôle légal	1 956 € TTC
Autres missions	-
Honoraires totaux	1 956 € TTC

6.3 Informations concernant les contributions volontaires : nature, importance (Bénévolat, mise à disposition...)

Ces contributions sont comptabilisées en pied de compte de résultat et ont pu être déterminées avec précision. Elles correspondent aux frais de démarchage et de contractualisation auprès de Mécènes par des salariés d'Atmo Auvergne-Rhône-Alpes ou directement sous la forme d'un mi-temps réalisé pour convAIRgence par une salariée d'un groupement d'employeur dans le cadre d'un contrat de mise à disposition pris en charge par Atmo AuRA. Les mises à disposition d'Atmo Auvergne-Rhône-Alpes sont estimées à 25 152€ auxquelles s'ajoutent les temps des administrateurs conformément pour un montant de 345 €, au règlement ANC2018-06

Le montant global des contributions volontaires en natures s'élève ainsi à 25 497 €.

6.4 Engagements hors bilan

Néant

6.5 Engagements financiers

Néant

6.6 Transactions avec les contreparties

Les transactions suivantes ont eu lieu avec l'association Atmo Auvergne-Rhône-Alpes (Atmo AuRA) :

- Honoraires administratifs facturés par Atmo AuRA : 1200 €